7. *Rationalibus quæ laudandi Dei causa. Regni beati sedes.* — Regibus vero et cæteris aliis tamquam rationis consortibus, hæc laudandi causa proposita est, VERS. 13: *Quia exaltatum est nomen ejus solius, confessio ejus super cælum et terram.* Et hæc quidem Deus regum, et populorum, et principum, et iudicum, et ætatum omnium constitutione laudabilis est, quia (ms. quo) humanæ vitæ cursum tali diversorum officiorum temperatione contineat. Tamen quia omnis superior laudatio beati illius regni tempus ostendit: hanc causam laudis adjecit, *quia exaltatum est nomen ejus solius.* Tum enim Deus unus etiam ab invitis et intelligitur et (b) videtur, religato diabolo, et angelis ejus poenæ cum eo æterni ignis addictis, et omni spiritalium nequitiarum potestate sublata; cum jam non peccatum, non mors, non terrenus hic mundus sit. Ait enim, VERS. 14: *Confessio ejus super cælum et terram, et exaltavit cornu populi sui*: id est, in illo beatæ civitatis illius sæculo, ubi cornu populi sui Dominus exaltabit, et incorruptionem ei, quæ significatur in cornu, per honorem immortalitatis impertiet. Tum enim cælum novum et terra nova erit, cum his præsentibus dissolutis nova illa et æterna succedent. Ideo confessio ejus super cælum et terram reddetur: quia non in hoc sæculo, neque in hoc aere, sed in superioribus locis sedes beati illius regni est constituta.

8. *Populus appropinquans, qui jam in regno Filii, nondum in regno Patris.* — Et quia illud sanctorum est regnum, per quod regnante Domino ad beatum regnum Dei patris ascendent; psalmum ita propheta conclusit: *Hymnus omnibus sanctis ejus, filiis Israel populo appropinquanti sibi.* Sanctorum omnis hic hymnus est, qui Deum, non ut cæteri 648 reges aut principes aut iudices, pro virtutis et confessionis admiratione laudent, sed pro gaudio consummata in se beatitudinis et gratulatione cantantium: sancti scilicet, qui Israel filii sunt, Deo propinquantes; non

(a) Quomodo superiore tractatu num. 5, *pruina nebulæ*, et in psal. LIX, n. 14: *in contentione victoriæ*; ita hic non *crystallum* dumtaxat ponitur aut *glacies*, sed *crystalli glacies*, duobus legendi modis ita adoptatis.

illi utique de quibus dictum est: *Plebs hæc labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me* (Matth. xv, 8); sed hi qui merebuntur audire, *Prope est Dominus omnibus invocantibus eum* (Ps. CXLIV, 18). Illis ergo proprius hic hymnus est, qui Deo propinquabunt, qui per hoc sanctæ Jerusalem regnum beatum æterno regno proximi, post regnum Domini Jesu Christi in regnum Dei patris Domino congregante transibunt, Apostolo dicente: *Cum tradet regnum Deo patri, cum evacuaverit omnem principatum et omnem potestatem et virtutem Oportet enim eum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedibus ejus* (c). *Omnibus enim subjectis sub pedibus ejus, novissima evacuatur mors.* Cum dixerit: *Omnia sunt subjecta præter illum qui ei subjecit omnia, tunc ipse subjectus erit illi qui ei subjecit omnia, ut sit Deus omnia in omnibus* (Cor. xv, 24 et seqq.). Hic ergo populus est propinquans regno Dei patris per regnum filii Dei proximus. Regnat itaque Dominus, traditurus Deo patri regnum; non regni potestate cariturus, sed nos, qui regnum ejus sumus, Deo patri traditurus in regnum (V. l. xi de Trin., n. 39). Regni traditio, nostra provectio est; ut qui in regno Filii erimus, in regno quoque simus et Patris: digni per id regno Patris, quia digni regno erimus et Filii; proximi tum Patris regno, cum Filii (d) erimus in regno: qui est benedictus in sæcula sæculorum. Amen.